G L O S S . I.

- 1 *Clericus de generali consuetudine facit fructus beneficij suos & bona intuitu Ecclesie acquisita, & de eis potest testari & disponere.*
 - 2 *Clericus non est proprius dominus nec usufructarius beneficij sed fidelis dispensator.*
Clericus quomodo possit fructus beneficij expendere, ibidem.
 - 3 *Clericus quando non possit ex generali consuetudine disponere de bonis intuitu ecclesie acquisitis.*
 - 4 *Clericus si occidatur, satisfactio occisionis hereditati eius competit, non ecclesie.*
- 2 My costumbre muy antigua. De generali consuetudine clericos in sacris constitutis facit fructus beneficij suos, & bona intuitu ecclesie ex dictis fructibus acquisita : de quibus in vita vel in morte potest disponere ad libitum, quam consuetudinem Papa non ignorat nec alii ecclesiistarum prelati, sed tacite tolerant, vt notat glossa in cap. presenti de offi. ordina. in. 6. ab omnibus eius capitulis interpretibus recepta. Syluester in sua summa, in verbo, clericus. 4. quæst. 2. Hofst. in c. vlt. colu. 2. de pecun. clericis. Ioan. Faber. in. 6. his vero, institu. de rer. diuino. Paluda. in. 4. sententiarum, distinctio. 1. 5. quæst. 3; atq; 6. Florenti. 3. part. tit. 10. c. 3. §.**

- 14. Joan. And. in regula, nemo plus, num. 3. de regul. iur. in. 6. Joan. Gallus. q. 139. ad f. Philip. Probus alias citas in dict. cap. præfenti. de offi. ordina. in. 6. Panor. per tex. ibi, in cap. cum tibi. de verbo. signific. Guido Papæ, decimo. 115. Guill. Benedict. in cap. Raynuti. us. de testamen. in verbo & vxorem, num. 264. gloss. in pragmati. sanctione, titul. de annatis in parte, acquisiti. fol. 149. vbi attestatur, & in Francia obseruari Philip. Fran. in tract. de testamen. quæst. 20. Castane. in consuetudi. Burgund. rub. 8. §. 5. num. 30. & 63. hanc esse communem opinionem attestatur. A postilla ad Panormi. in c. reprehensibilis. de appellatio. Pet. Nuni. in responso. 19. num. 13. d. D. Couarru. in cap. cum in officijs. nu. 9. de testamen. Pet. Dueñas in reg. 366. collum. antepen. in f. Dida. Perez in proemio ordinatio num. q. 8. Ferdinan. Vazq. de successionu creatione. §. 22. num. 39. & 40. Anten. & Imol. in capit. final. de peculio cleri. assuerunt hanc consuetudinem visu fore si fuisse receptam. Alb. & alij in cap. relatrum de testamen. hæc consuetudo viget in Hispania, & confirmatur per legem istam, & hi omnes tenent validam esse hanc consuetudinem: ex quo constat receptionem esse hanc sententiam, vt dicam in glo. vlt. infra hac eadem lege, licet Grego. Lupi dubitet in l. 53. tit. 6. de clericis, & eorum privilegijs, part. 1. t. Iure autem canonico clericis non sunt proprii domini fructuum suorum sacerdotiorum, seu beneficiorum, nec omnino usufru etuarij & usuarij, sed fideles dispensatores eorum, qui supersunt: nec ad eos quidquam pertinet, nisi quod ex iusta causa & ratione expenderunt, vt in cap. res ecclesia, & cap. exped. & per totu. 12. quæst. 1. & hæc est verior & receptor opinio Canonistarum, attento iure primo quo & antiquo, quam communem attestatur Albertus in tracta. de vero clericis. lib. 2. c. 5. 1. post Abb. in c. cum esses, de testamen. & in capit. final. de pecul. clericis. text. expressus. in. 1. 7. titu. 28. par. 3. vbi Greg. Lupi pluribus rationibus fultit, & Pet. Nun. responso. 19. num. 1. Vbi ex hoc infert, clericum perceptis sibi necessariis, reliquum expendere teneri in usus pauperum & ecclesie, vt in c. nulli, in f. 12. quæst. 1. alias peccat mortaliter, si in voluptates, & delitias expendat, & ad restitutionem tenetur secundu. Tho. 2. 2. q. 185. ad septimum, & Felin. in cap. postulasti, nu. 6. de rescrip. Sylua nuptialis in parte monitoria, num. 43. Syluester in verbo, clericus. 4. q. 16. vide plura alia per Pet. Nun. d. responso. 19. num. 7. 8. & 9. t. Hæc tamen consuetudo tunc haberet locum, cum non esset one rosa ecclesie, vbi autem ei esset nocua, quia forte indigeret refactione vel ornamentiis ad celebranda officia diuina, vel virgeret alia qualibet necessitas à consanguineis clerici in ea beneficiati auferretur hereditas, vel pars quæ ad sustinendum hoc onus esset necessaria, & applicaretur ecclesiae, vt in c.. 1. de consuetud. maximè si læsio non esset medica, secundu. Philippu, Franc. in tracta. de testamen. q. 20. & Syluestrum in verbo, clericus. 4. quæst. 2. Calderin. in rubr. de testamen. quæst. 2. Petr. de Raua. in allegatione consuetudi. fol. 171. Petr. Nun. d. responso. 19. num. 15. Gregor. Lupi in dict. l. 53. tit. 6. par. 1. in gloss. prima, prope finem. Alias limitationes tradit Petr. Nun. quas non credo veras, præter ultimam. t. Denique si clericus occidatur**

De success. ab int. l. 13. gloss 1. 2. 3. & 4.

246

cidatur, satisfactio occisoris applicari debet hereditibus clerici, ut notat Petr. Nun. d. responso. 19. numero vlti. &c. d. D. Couar. lib. 2. resolutio. c. 9. n. 10.

GLOS. II.

Consuetudo viget in Hispania & Francia, quod clericus de bonis intuitu Ecclesie, quæ sitis posse disponere & testari.

- b o beneficios. Nota consuetudinem, quæ in Hispania viget, quod clericus potest disponere de bonis intuitu Ecclesie quæ sitis, ut ex sacerdotio vel alijs redditibus Ecclesiasticis, quæ in Francia viget, & generalis est, ut dixi in glossa præcedenti, num. 1. quam valere probabo infra eod. glo. vlti.

GLOS. III.

Clericis consanguinei succedunt ab intestato id bonis intuitu Ecclesie quæ sitis ex generali consuetudine.

- c Ex testamento y ab intestato. Nota hic text. expressum quod consanguinei clerici ei succedunt ex testamento, & ab intestato ex generali consuetudine, licet Gregor. Lup. dixerit se nescire an ex generali consuetudine consanguinei, succedant ab intestato in bonis intuitu Ecclesie quæ sitis, in l. 53. tit. 6. part. 1. glossa. 1. prope finem.

GLOS. IIII.

- a Clericus quod ex consuetudine generali, possit testari de bonis intuitu Ecclesie quæ sitis, confirmatur & approbat in iure regio, & an valeat consuetudo. & numero sequenti.
- b Consuetudo immemorialis disponendi de bonis intuitu Ecclesie quæ sitis valeat.
- c Papa potest Clericis dare licentiam testandi de bonis intuitu Ecclesie quæ sitis.
- d Clerico successori beneficij queruntur bona predecessorum intuitu Ecclesie quæ sita, non Ecclesie.

- d Mandamos que se guarde la dicha costumbre. Nota legge nostra confirmari consuetudinem generalem, quod clericus possit testari de bonis intuitu Ecclesie quæ sitis, & quod ei ab intestato succedant consanguinei in eisdem bonis, quani consuetudinem plerique damnat, teste d. D. Couar. in c. cum in officijs, nu. 9. de testamen. & Gregorio Lup. in l. 53. titul. 6. part. 1. ex textu in cap. relatum. 2. de testamen. vbi approbatur consuetudo, quæ permittit clericis testari in pios usus, aut in præmium alicuius ministerij clericis viuentibus à famulis impensis: ex quo videtur, generalem consuetudinem improbari, citant Doctores plurimos hoc tenere,

vt ibi per eos, ex quo receptionem sententiam esse affirmat. Sed contrarium tenent communiter Doctores Hispaniz & Franciz, & alij plures in gloss. 1. in principio. citati eo quod tempore immemorabili recepta fuerit consuetudo ex tacerito consensu & tolerancia summi Pontificis & Cardinalium & Cæsarum, quæ vim obtinet priuilegi. l. 3. §. ducta usque. ff. de aqua quotidiana. & æsti. c. super quibusdam de verbis significatio. Balb. de præscrip. 5. par. princi. quest. 7. & 2. par. 3. pars. tis principa. q. 6. Marci. singul. 80. Probus in c. 2. nu. 7. de præben. cum concord. a. d. D. Couarru. citatis ind. c. cum in officijs, nume. 9. de testamen. † At Papa potest priuilegio hanc licetiam clericis concedere, vt pluribus rationibus & autoritatibus, probat idem. d. D. Couarru. d.c. cum in officijs, nume. 7. ergo & per consuetudinem immemorabilem, que loco priuilegi est, fieri poterit. Nec obterit text. in dict. c. relatum. 2. de testamen. quoniam ibi Romanus Pontifex non reprobavit consuetudinem generalem, de qua agimus, licet approbet illam consuetudinem tunc vigentem, vt adiuvit optimè Couarru. dict. c. cum in officijs, nume. 9. infin. † Quare non video, in quo funderetur scrupulum, Gregor. Lupi in dict. l. 53. gloss. 1. titulo. 6. part. prima, maximè flante egregia decisione text. extrauagantis Ioan. 22. incip. suscepti, de electio. dicentis valere consuetudinem, qua inductus sit fructus beneficij vacantis per aliquod tempus ad defunctum pertinere, nimis ergo si de illis possit testari, & ab intestato consanguinei quæcantur. Et potissimum cum praedicium ex hoc nullum causetur. Ecclesie, sed successori in beneficio, cui bona intuitu Ecclesie quæ sita à predecessorre referuantur, cap. presenti. de offi. ordin. in. 6. cap. relatum. 2. de testamen. Quare mihi verior videtur & receptior hec opinio, vt consuetudo valeat, licet consulterem eis, ne ea semper vntur, sed in vita fructus in pios usus erogent, quod sanè tutius erit.